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Anotace
Cílem bakalářské práce na téma „Senior a moderní prostředky pro digitální
vzdělávání" bylo na základě vyhodnocení dat z dotazníku definovat druhy a
parametry SW vhodného pro zlepšování kognitivních schopností seniorů. Bylo
provedeno srovnání teoretických poznatků z dostupných odborných studií a
praktických informací získaných z rozsáhlého dotazníku téměř 600 respondentů
seniorního věku. Dotazník v z n i k l v souvislosti se stanovenými cíli projektu TAČR
(TL03000296) „Digitální společnost otevřená seniorům". Je dostatečně podrobně
rozčleněn na otázky sociologické, otázky na používaná elektronická zařízení, dále
otázky na zkušenosti a využívání internetu a na dovednosti a oblasti zájmu při
používání elektronických zařízení. V důsledku demografického vývoje společnosti a
také nových zkušeností , které společnosti přinesla pandemie COVID-19, stoupl na
v ý z n a m u vývoj prostředků a aplikací určených pro vzdálené přístupy ke službám a
vzdělávání. Porovnáním teoretických poznatků a odpovědí z dotazníku byly
identifikovány požadavky doporučení pro vývoj software pro starší dospělé a
seniory, které by zohlednily jejich specifické potřeby.

Klíčová slova: senior, digitální vzdělávání, aplikace, internet, kognitivní vlastnosti ,
elektronické zařízení

Annotation

The a im of this Bachelor Thesis on the topic "Senior and modern means for digital
education" was based on the evaluation of data from the questionnaire to define the
types and parameters of software suitable for i m p r o v i n g the cognitive abilities of
seniors. A comparison of theoretical knowledge from available professional studies
and practical information obtained from an extensive questionnaire of almost 600
senior respondents was performed. The questionnaire was created in connection
w i t h the study TAČR (TL03000296) "Digital society open to seniors". M a i n topics
mentioned in the questionnaire are into sociological issues, questions about the
electronic devices u s i n g questions about the experience and use of the internet and
finally about the skills and areas of interest in using electronic devices. As a result of
the social demographic evolution, as w e l l as the n e w experience brought to the

society by the COVID-19 pandemic, the development of tools and applications for
remote access to services and education has become increasingly important . By
comparing theoretical knowledge and answers from the questionnaire, the
requirements of the recommendations for software development for older adults
and seniors that w o u l d reflect their specific needs were identified.

Key words: senior, digital education, applications, internet, cognitive abilities,
electronical devices

1. Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na určení důležitých vlastností pro
software elektronických zařízení z pohledu seniorů nebo starších dospělých a jejich
doporučení pro další využití v rámci vývoje mobilních nebo webových aplikací.
Bakalářská práce je věnována tématu „Senior a moderní prostředky pro digitální
vzdělávání".
Úvodní část je věnována vysvětlení důležitých pojmů, seznámení se se stávajícím
stavem možností distančního vzdělávání a také s demografickým vývojem v České
republice a ujasnění si možných překážek, se kterými se uživatelé potýkají.
Prezentovány jsou také závěry výzkumných projektů a studií autorů z České
republ iky i dalších zemí, které s tématem práce těsně souvisí.
Na teoretickou část navazuje analýza dat získaných z odpovědí respondentů z řad
starších dospělých a seniorů. Dotazník je součástí projektu TAČR „Digitální
společnost otevřená seniorům" (https://starfos.tacr.cz/cs/project/TL03000296), jehož
cílem je vývoj unikátní softwarové platformy pro uživatele s nižší digitální
gramotností , zejména pro seniory. V rámci dotazníku bylo shromážděno velké
množství dat, ze kterých lze vyvodit závěry týkající se sociálního statusu seniorů,
jejich zvyklostí a zkušenosti v oblasti moderních technologií.

V závěru bakalářské práce jsou z analyzovaných výstupů definovány vlastnosti ,
které by určitě měly anebo naopak neměly být součástí vyvíjených softwarových
řešení. V návaznosti na poznatky z teoretické části, tj. výsledků uvedených studií, a
na konkrétní odpovědi českých seniorů, jsou zdůrazněny vlastnosti a procesy
vnímané respondenty jako v e l m i důležité.
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2. Aktuální možnosti distančního vzdělávání

Distanční vzdělávání je forma studia bez nutnosti fyzické přítomnosti ve škole, tj.
zpravidla se jedná o samostudium, v jehož rámci student komunikuje s vyučujícími
prostřednictvím online technologií a interaktivních prostředků. Konkrétní
programy a prostředky závisí na technickém vybavení škol a studentů. V poslední
době se týká také základních škol v rámci adaptace na situaci způsobenou
celosvětovou pandemií nemoci COVID-19 (legislativně bylo ukotveno novelou č.
349/2020 Sb. s účinností ode dne 25. 8. 2020).

Na vysokých školách je distanční vzdělávání jednou z plnohodnotných forem studia
u některých směrů (oborů), a to b u ď formou plně distanční výuky anebo spolu s
denní formou jako kombinovaná forma studia. Nicméně tento způsob vzdělávání
primárně není určen pro seniory.

V rámci vysokých škol jsou zřízeny univerzity určené a specializované přímo na
studium seniorů. Nejedná se o zákonné vysokoškolské studium, ale to neubírá na
oblíbenosti tohoto typu studia mezi seniory. Hovoříme o Univerzitách třetího věku
(U3V). V rámci těchto univerzit existují také novější Virtuální univerzity třetího
věku. Definici cíle těchto institucí najdeme zpravidla na webových stránkách
konkrétních univerzit . ČZU v Praze na svém w e b u uvádí: cílem je „umožnit všem
posluchačům v rámci České republ iky zájmové vysokoškolské studium U3V bez
ohledu na vzdálenost od sídel vysokých škol a univerzit , ve kterých probíhá
prezenční seniorské vzdělávání, jehož se z různých důvodů (vzdálenost, zdravotní a
časové důvody, finanční náročnost na dopravu apod.) nemohou zúčastňovat" 1 .

Vedle Univerzit třetího věku existují Akademie třetího věku, které jsou zpravidla
regionálními institucemi. Dále existují Kluby třetího věku, lokální organizované
aktivity pro seniory.
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Kromě škol je vzdělávání zajišťováno dalšími institucemi, a to např. státními
(rozpočtovými a příspěvkovými organizacemi), neziskovými organizacemi
(nadacemi), církvemi apod. a dále komerčními subjekty.

Příkladem vzdělávacích aktivit jsou např. edukativní programy Policie určené pro
seniory ("Senioři online" - cyklus online preventivních besed) nebo online jazykové
kurzy pro seniory pořádané společností Život 90.

Distanční vzdělávání poskytuje v porovnání se standardní prezenční formou studia
důležitou výhodu - není vázáno na pevné místo. A pokud studentovi nebrání např.
jazyková bariéra, pravidla přijetí, ekonomická situace apod., lze se účastnit
vzdělávacích programů prakticky kdekol i na světě. Důležité je, že metody používané
nejsou zpravidla lokální, ale využívají formáty dobře známé v různých prostředích
nebo zemích - online komunikační platformy (např. Teams, ZOOM), webináře,
online testování apod.

Například kvůli již zmíněné pandemii , která zasáhla globálně velkou část zemí po
celém světě, přešla řada vzdělávacích institucí na distanční formu výuky, a to včetně
těch, kde absence praktické části vzdělání může mít velký v l i v na úroveň dosažené
výuky.

Tématu kombinování a propojení webinářů a virtuálních simulací b ě h e m
distančního vzdělávání se věnovala studie publikovaná v Clinical Simulation in
N u r s i n g svazek 57 v roce 2 0 2 1 2 . V tomto konkrétním případě se jedná o studii , do
které bylo zapojeno 35 studentů ošetřovatelství z vyšších ročníků. Zatímco
webináře byly zaměřeny na teoretické znalosti , podstatnou část tvořila také
virtuální část. Ta obsahovala 10 virtuálních scénářů, které nahradily praktickou část
výuky. V minulosti již bylo prokázáno, že webináře jsou při podpoře učení studentů
stejně účinné jako tradiční prezenční výuka. Ve spojení s virtuálními scénáři m o h l i
studenti použít získané teoretické poznatky a aplikovat je při hodnocení dostupných
příznaků, přání pacientů a uceleně posoudit a vybrat nejvhodnější ošetřovatelský
postup. Studie měla své l imity - např. počet účastníků byl malý, nebyla přítomna

3

kontrolní skupina, se kterou by bylo možné porovnat dosažené výsledky, byla
omezena na jedno místo a pracoviště. I tak dle vyjádření autorů „výsledky ukázaly,
že distanční vzdělávání kombinující webináře a virtuální simulace může flexibilně
naplnit vzdělávací požadavky starších studentů ošetřovatelství v bezpečném

[…]

pracují s vyhledávači kvůli informacím, mají přístup a aktivně využívají
bankovnictví , umí si najít a rádi sledují filmy, velká část z nich hraje hry.

L i m i t y a omezení

V oblasti dotazů na zdravotní omezení většina respondentů ponechala otázky bez
odpovědí. T i , kteří se vyjádřili , nevnímají případné potíže jako omezení , spíše je
spojují s v ě k e m a přirozeným procesem stárnutí.
Přesto v b l o k u otázek týkajících se vlastností elektronických zařízení kromě jiného
uvedli na předních místech žebříčku, že by měla mít velký a dobře čitelný displej za
všech světelných podmínek, kvalitní a ostrý zvuk - tedy vlastnosti , které přímo
souvisí se smyslovým vnímáním. Dále v odpovědích uvedli , že v aplikacích často
postrádají jasný a srozumitelný návod, naopak bývají nespokojeni s množstvím
nových změn (časté aktualizace přinášející úpravy v obsahu, vzhledu apod.).
Odpovědi respondentů potvrzují výsledky studií uvedených v předchozích částech
této práce, konkrétně doporučení na tyto vlastnosti aplikací obecně:

minimalistický design (málo prvků, jednoduchá grafika, málo barev - není
dobré odvádět pozornost od hlavního účelu stránky nebo aplikace)
jasný obsah bez nepodstatných a nadbytečných částí
návod k používání (srozumitelný a snadno dostupný, např. p r o k l i k e m
z každé části aplikace nebo stránky)
jednoduchá a snadná navigace, bez složitého ovládání
jednoduchá instalace (např. bez složité registrace, na minimální počet
kliknutí)
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Hodně pozornosti je věnováno oblasti herních aplikací nebo počítačových her
vhodných pro seniory. Poznatky z výzkumů přinášejí shodu v použití následujících
prvků:

výzva ( s o u t ě ž ) - různé úrovně obtížnosti nebo výzvy odpovídající znalostem,
věku a fyzické schopnosti cílové skupiny hráčů (tj. při vývoji zohledňovat
jednu z potenciálních cílových skupin , kterými jsou starší dospělí a senioři a
přizpůsobit stupeň obtížnosti)
pravidla - jednoduchá, srozumitelná, nemá jich být moc - jejich pochopení
musí dát hráčům jistotu. Senioři si oblíbili logické nebo slovní hry, např.
pexeso nebo slovní fotbal. Pravidla jsou jednoduchá a jasná, navíc dobře
známá z „reálného" prostředí.
jasný cíl hry, odměna, vítězství - osvědčené získávání bodů za správně
provedené akce, hráč (nebo v přeneseném smyslu uživatel jakékoli aplikace)
by měl v každém okamžiku vědět, co se na displeji telefonu nebo monitoru
děje, proč konkrétní akce provádí a čeho má dosáhnout (co je cílem)
výukový obsah - vhodné je nezahltit uživatele velkým množstvím informací
najednou, tj. zachovat rovnováhu mezi učením a dobou hraní kvůli udržení
hráčské motivace a pozornosti

zpětná vazba - ve hře vizuální, zvuková za pomoci grafických a audio prvků,
osvědčilo se její zařazování v průběhu celé hry (např. zapojení tutoriálu)
herní vybavení - standardní H W , tj. počítač, notebook, tablet a příslušenství.

Poslední dva zmíněné body - tj . zpětná vazba a herní vybavení - lze považovat za
v e l m i důležité.

Zpětnou vazbu lze zajistit mnoha tradičními způsoby - odbornými výzkumy,
odpovědním formulářem přímo v aplikacích nebo na webových stránkách,
marketingovými aktivitami (navoláním respondentů, emailem doručeným
dotazníkem) apod. Zpětná vazba je klíčová a setkáváme se s ní prakticky denně,
stává se běžnou součástí života. Lidé odpovídají na otázky obsluhy v restauracích,
zda byl i spokojeni, odpovídají na formuláře po provedených nákupech, hodnotí, jak
se j i m líbilo filmové nebo divadelní představení nebo zda byl i spokojeni se
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školitelem, u kterého j i m zaměstnavatel objednal vzdělávací kurz , jedná se o
důležitou součást vztahu mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem, mezi
obchodníkem a kl ientem, mezi učitelem a rodiči atd. Je velkou chybou předjímat, co
se bude líbit nebo co určitě koncový uživatel ocení a investovat čas a prostředky do
zajištění relevantní zpětné vazby se vyplácí.

Z praktického hlediska by vývojáři měli brát v úvahu možnosti vybavení moderními
technologiemi v domácnostech seniorů. Jak uvádí studie zmíněné v práci a
potvrzující odpovědi z dotazníku, investice do elektronických prostředků jsou
limitovány ekonomickou situací seniorů. Zároveň nelze předpokládat pravidelné
upgradování h a r d w a r u , a to nejen kvůli ceně, ale také kvůli l imitovaným znalostem
o technických parametrech jednotlivých typů zařízení. Aplikace by proto měly být
graficky nenáročné (tj. nižší rozlišení), neměly by být vyžadovány časté aktualizace,
s nízkou náročností na operační paměť. Ovládání by mělo být jednoduché, přes
základní funkce myši nebo klávesy na klávesnici.

Na úplný závěr je vhodné zmínit, že vzhledem k množství sebraných dat by další
zajímavé závěry mohly přinést např. vzájemná porovnání preferencí a dovedností
mezi seniory, kteří používají primárně stolní počítač nebo primárně mobilní telefon.
Doplnění konkrétních názvů aplikací a her, které senioři nejčastěji používají , by
mohlo přinést potvrzení nebo rozšíření doporučení na uživatelskou přívětivost
vyvíjeného softwaru (z dotazníku lze vyčíst preferované komunikační aplikace, ale
např. pro zpravodajství nejsou takto detailní informace v odpovědích uvedeny).
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