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Cíl práce: Cílem práce bude na základě vyhodnocení dat z dotazníků definovat druhy a

parametry SW vhodného pro zlepšování kognitivních schopností seniorů. Na základě parametrů

bude doporučen vhodný druh (druhy) SW primárně určený pro distanční vzdělávání.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola vykazuje 0% podobnosti s jinými pracemi v systému Odevzdej.cz.

Dílčí připomínky a náměty:

Teoretická část práce (str. 1 – 24) je dobře strukturována. Zdůraznila bych vhodnou kategorizaci
jednotlivých druhů softwaru, které napomáhají ve zlepšení kognitivních schopností seniorů. Tuto
kategorizaci bakalant opírá o zajímavé existující výzkumy a studie. Poznatky z výzkumů zobecňuje
s pokusem stanovit doporučení pro vývoj softwaru pro seniory (kap. 6). Po stránce jazykové a
formální bych v této části upozornila na nesprávně uvedený titulek k obr. 3 (využití internetu nikoliv
počítače). Zdroje k datům, které jsou uvedeny v tab. B1 (obr. 2) a B3 (obr. 3), nejsou zmíněné. Dle
informace z podkapitoly 8.3 odhaduji, že data pochází od ČSÚ. Obsah práce (sekce před Anotací) by
bylo vhodné lépe zformátovat, aby v něm nebyly seznamové položky a řádkování bylo jednotné.

Praktická část práce začíná kapitolou 7. (str. 24) a věnuje se primárně analýze dat. Data byla
bakalantovi poskytnuta na základě dotazníkového šetření, které se uskutečnilo v minulém a
aktuálním roce v rámci TAČR projektu DSOS (blíže str. 24). Bakalant analyzoval data v různých

úrovních pohledu (osobnostní charakteristiky, používaná elektronická zařízení a postoj k nim,
dostupnost internetu, a další), str. 26 - 40. V kap. 9 bakalant navrhuje, jakými rysy by se měla
aplikace určená pro seniory vyznačovat. Zde je třeba poupravit tvrzení: „Podle získaných odpovědí
bude ze tří zmíněných variant pro seniory nejvhodnější aplikace nativní.“ Z analýzy dat vyplývá
vhodnější aplikace hybridní. Nad obr. 6 bych uvedla doplňující text, který by statistiku více dokreslil.
V práci za praktickou částí postrádám shrnutí výsledků, závěry a doporučení. Jedná se o povinné
části závěrečné práce, které jsou uvedeny v metodických pokynech. Pokud jsou tyto části shrnuty do
kapitoly jedné tj. 9., pak by bylo vhodné, toto uvést v práci jednoznačně. Co se týká formální úpravy
práce a jazykové úrovně, tak přikládám pár připomínek ke zlepšení:

 S formátováním části Zdroje, Seznam obrázků a tabulek, by bylo vhodné si ještě více pohrát,
minimálně zvýraznit názvy těchto seznamů, aby nesplývaly s textem umístněným níže.

 Jednotlivé zdroje, které se vyskytují přímo v textu, je zvykem dávat do hranatých závorek
[číslo zdroje]. Využití horních indexů není zcela vhodné. Číslo zdroje se lehce přehlédne.
Stejně tak v seznamu zdrojů na konci práce je vhodné dodržovat stejný styl s hranatými
závorkami.

 Str. 7: „…nástrojem v boji proti osamělosti a izolace u seniorů.“

 Str. 16: „…se zaměřit sportovní koníčky.“

 Str. 22: „…pochopení toho, jak hra se odvíjí…

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce Martina Mlčáka naplňuje cíl, který byl na počátku deklarovaný. Bakalant zvolil
vhodné prostředky pro analýzu dat a jejich vizualizaci. Výsledky práce hodnotím jako užitečné
z pohledu teorie (zajímavé aplikace poskytující rady pro vývoj softwaru pro seniory) a praxe (výstupy
analýzy) pro projekt DSOS. Negativně musím zhodnotit formální úpravu práce, která by si zasloužila
vyladit. Dvě závěrečné sekce v práci chybí (viz metodické pokyny). I přes výše uvedené nedostatky,
práci hodnotím jako úspěšnou. Dle průběhu a výsledku obhajoby se lze přiklonit i k hodnocení C.

Otázky k obhajobě:

1. U některých grafů (obr. 6 a 7) může vzniknout nejistota, zda se procentuální vyjádření týká
pouze seniorské skupiny (věk 65 a více), a nebo se týká seniorů i starších dospělých
dohromady (viz Vaše vlastní dělení osob na dvě skupiny). V titulcích grafů je totiž uvedeno
slovo senior. Jak tyto grafy chápat?

2. Byly pro Vás některé výsledky, které z analýzy dat vyplynuly, překvapující? Pokud ano,
které?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 18. května 2022
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